REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº    /2024
(Do Sr. Filipe Barros)

Requer  o  envio  de  expediente  ao  Ministério  de  Minas  e
Energia  requerendo  informações  acerca  da  Itaipu
Binacional.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com o art. 115 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, requeiro o envio de expediente ao Ministro de Estado de Minas e Energia para que sejam
prestadas as seguintes informações relacionadas aos patrocínios realizados pela Itaipu Binacional e a supervisão do
referido Ministério:

i. Quais mecanismos de fiscalização e auditoria são exercidos pelo Ministério sobre os recursos destinados
pela Itaipu a eventos culturais e sociais?

ii. Houve anuência, supervisão ou validação deste Ministério sobre os patrocínios de Itaipu para os eventos
mencionados na matéria publicada pelo jornal O Estado de S. Paulo em 13 de novembro de 2024 com a
manchete: "Itaipu deu R$ 15 milhões para Janjapalooza e G20 Social; demais estatais escondem valores"1

Em caso afirmativo, envie os pareceres ou documentos relacionados;

iii. Quais são os limites ou diretrizes definidas por este Ministério para o uso de recursos da Itaipu em
patrocínios culturais e sociais, considerando sua missão institucional?

iv. Existe orientação deste Ministério para alinhar os patrocínios de estatais aos princípios da economicidade
e eficiência administrativa, conforme estabelecido no art. 37 da Constituição Federal?

Aguardamos resposta detalhada dentro do prazo regulamentar, acompanhada de documentos comprobatórios
e outros elementos que possam subsidiar a análise parlamentar.

Sala de Sessões,     de    de  2024.

Atenciosamente,
Deputado Federal Filipe Barros

Líder da Oposição na Câmara dos Deputados
PL - Paraná

1 https://www.estadao.com.br/politica/itaipu-deu-r-15-milhoes-para-janjapalooza-e-g20-social-demais-estatais-escondem-
valores/?srsltid=AfmBOopP90xklvSIzxF13bvjNm-z5XjDW35FnqIoHJbdDTYSFUaUJkNR

*C
D2

41
99

42
23

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241994223200

RI
C

n.
41

66
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
4

14
:5

9:
28

.7
80

 -
M

es
a

RI
C

n.
41

66
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
4

14
:5

9:
28

.7
80

 -
M

es
a